7 日 獣 発 第 41 号

令和 7 年 4 月 28 日

地方獣医師会会長 各位

公益社団法人 日本獣医師会

会 長  藏 内 勇 夫

（公印及び契印の押印は省略）

連休期間における家畜防疫対策の徹底について

このことについて、令和７年４月 23 日付け７消安第 711 号をもって

農林水産省消費・安全局長から、別添のとおり通知がありました。

このたびの通知は、これから連休期間を迎え、諸外国との人の往来や

国内における人の動きが活発化することから、水際対策の強化、農場に

おける飼養衛生管理の徹底等の家畜伝染病の発生予防対策及び発生時に

おける迅速な防疫措置による適切なまん延防止を図る必要があることか

ら、別記について了知の上、注意喚起や体制の確認等防疫対策に万全を

期すよう協力を依頼されたものです。

つきましては、貴会関係者への周知方、よろしくお願いいたします。

 本件内容の問合せ先

公益社団法人 日本獣医師会

事業担当 桒野

TEL  03-3475-1601

７消安第 711 号

令和７年４月 23 日

各関係団体の長（別記参照） 殿

農林水産省消費・安全局長

連休期間における家畜防疫対策の徹底について

日頃より、家畜衛生の推進に御理解・御協力いただき誠にありがとうござい

ます。

今般、別添のとおり都道府県知事宛て通知しましたので、御了知の上、貴職に

おかれましては、傘下会員各位に対し周知いただきますよう御協力をお願いし

ます。

（別添）

一般財団法人 畜産環境整備機構理事長 殿

協同組合日本飼料工業会会長 殿

公益社団法人 畜産技術協会会長 殿

一般社団法人 全国畜産経営安定基金協会会長 殿

一般社団法人 日本養鶏協会会長 殿

一般社団法人 日本食鳥協会会長 殿

一般社団法人 全国鶏卵養鶏団体連合会会長 殿

一般社団法人 日本種鶏孵卵協会会長 殿

国産鶏普及協議会会長 殿

日本養鶏農業協同組合連合会代表理事会長 殿

全国養鶏経営者会議会長 殿

日本成鶏処理流通協議会会長 殿

一般社団法人日本卵業協会会長 殿

全国たまご商業協同組合理事長 殿

全国鶏卵加工協議会会長 殿

一般社団法人日本伝書鳩協会会長 殿

一般社団法人 日本鳩レース協会会長 殿

日本オーストリッチ協議会会長 殿

日本オーストリッチ事業協同組合組合長 殿

豊橋養鶉農業協同組合組合長 殿

全国精麦工業協同組合連合会会長 殿

全国飼料卸協同組合理事長 殿

全国飼料輸入協議会会長 殿

日本ハム・ソーセージ工業協同組合理事長 殿

一般社団法人全国食品リサイクル連合会専務理事 殿

一般社団法人食品ロス・リボーンセンター代表理事 殿

公益社団法人 日本実験動物協会長 殿

日本実験動物協同組合長 殿

公益社団法人 日本食肉市場卸売協会長 殿

公益財団法人 畜産近代化リース協会 事務局長 殿

全国肉用牛経営者会議 殿

別記

一般社団法人 Ｊミルク会長 殿

一般社団法人 全国酪農協会会長 殿

一般社団法人 中央酪農会議会長 殿

全国酪農業協同組合連合会代表理事会長 殿

一般社団法人 日本乳業協会会長 殿

全国農協乳業協会会長 殿

一般社団法人 酪農ヘルパー全国協会会長 殿

全国乳業協同組合連合会会長 殿

一般社団法人 日本ホルスタイン登録協会会長 殿

日本ジャージー登録協会会長 殿

一般社団法人 日本短角種登録協会会長 殿

一般社団法人 日本あか牛登録協会会長 殿

公益社団法人 全国和牛登録協会会長理事 殿

全国肉牛事業協同組合理事長 殿

一般社団法人 全国肉用牛振興基金協会会長 殿

一般社団法人 日本家畜人工授精師協会会長 殿

一般社団法人 日本草地畜産種子協会会長 殿

一般社団法人 家畜改良事業団理事長 殿

公益社団法人 日本装削蹄協会会長 殿

一般社団法人 日本SPF豚協会会長 殿

一般社団法人 日本養豚開業獣医師協会代表理事 殿

一般社団法人 日本養豚協会会長 殿

日本養豚事業協同組合理事長 殿

一般社団法人 全国畜産配合飼料価格安定基金理事長 殿

一般社団法人 全日本配合飼料価格・畜産安定基金理事長 殿

一般社団法人 日本科学飼料協会理事長 殿

公益社団法人 配合飼料供給安定機構理事長 殿

飼料輸出入協議会理事長 殿

一般社団法人 日本家畜商協会会長 殿

一般社団法人 日本畜産副産物協会会長 殿

公益社団法人 全国農業共済協会会長 殿

全国開拓農業協同組合連合会代表理事会長 殿

全国畜産農業協同組合連合会代表理事会長 殿

公益社団法人 中央畜産会会長 殿

全国農業協同組合中央会会長 殿

全国農業協同組合連合会代表理事理事長 殿

一般社団法人 全国動物薬品器材協会理事長 殿

一般社団法人 日本家畜輸出入協議会理事長 殿

公益社団法人 日本獣医師会会長 殿

公益社団法人 日本動物用医薬品協会理事長 殿